REQUERIMENTO Nº_____/2.002

Senhor Presidente,

Considerando a existência dos problemas relacionados às minorias raciais, em especial, dos negros em nossa sociedade;

Considerando a necessidade de se discutir intensamente as alternativas possíveis para solução de referidos problemas;

Considerando que o tema apresentado no âmbito nacional, de reserva de vagas para negros em entidades de ensino superior segundo certos critérios e percentuais,  ainda se encontra em fase inicial de discussão;

Considerando a atuação aguerrida do Conselho Municipal de Defesa dos Interesses dos Negros que pretende estender a discussão à toda sociedade;

Requeremos à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja convocada uma Audiência Pública, se possível, para o próximo dia 04 de julho, nesta Casa de Leis, no Plenário “Arnaldo de Rosis Garrido”, para que seja discutido com a sociedade bebedourense quanto à necessidade de se reservar vagas para negros em entidades de ensino do município,

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de junho de 2002.

Paulo César dos Santos Alves

VEREADOR – PT
“Deus seja Louvado”